
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução do Conselho do Governo n.º 99/2012 de 29 de Junho de 2012

Pela Resolução n.º 102/2005, de 16 de junho, o Governo Regional adjudicou, na sequência de
concurso público, à SATA – Gestão de Aeródromos, S.A. a concessão do serviço público
aeroportuário de apoio à aviação civil nos aeródromos do Corvo, Graciosa, Pico, São Jorge e
Aerogare das Flores e, nessa sequência, foi celebrado em 1 de julho de 2005, o respetivo
contrato de Concessão de Serviço Público Aeroportuário;

Considerando que, nos termos das cláusulas 7.ª, n.º 5, e 9.ª desse contrato, constituem
encargos da Concedente (Região Autónoma dos Açores) a construção de novas estruturas
aeroportuárias e a realização de certas obras de manutenção, pontuais e extraordinárias;

Considerando que, de acordo com a cláusula 11.ª do mesmo contrato, a SATA, Gestão de
Aeródromos, S.A. deverá apresentar anualmente ao Concedente plano de exploração para o
ano seguinte indicando os equipamentos e as obras de conservação/manutenção/ampliação
que, sendo da responsabilidade da Concedente ao abrigo das referidas cláusulas 7.ª, n.º 5 e 9.ª,
a Concessionária entende ser necessário efetuar nos aeródromos concessionados;

Considerando que a SATA, Gestão de Aeródromos, S.A, enquanto entidade encarregue da
gestão do serviço público aeroportuário, está particularmente vocacionada para assegurar a
condução dos procedimentos concursais tendentes à adjudicação dos contratos de empreitada
e aquisição de bens e serviços necessários à realização de tais obras de manutenção e
investimentos;

Considerando que a SATA, Gestão de Aeródromos, S.A. assume a responsabilidade por uma
parte dos encargos financeiros resultantes da celebração destes contratos, mediante a
candidatura a fundos comunitários, cabendo à Região Autónoma dos Açores suportar a parte
que não é objeto desta comparticipação;

Considerando que se mostra necessário efetuar uma atualização dos valores estimados dos
investimentos previstos e aprovados, face à conclusão e ao nível de execução daqueles, bem
como proceder à aprovação do plano anual de exploração dos Aeródromos Regionais
apresentado pela SATA – Gestão de Aeródromos, S.A.;

Assim, nos termos das alíneas d) e e) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo
da Região Autónoma dos Açores conjugadas com a alínea e) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 20.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 3/2012/A, de 13 de janeiro e alínea a), do n.º 1 do artigo 16.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2012/A, de 17 de fevereiro, o Conselho do Governo
resolve:

1 - Aprovar o plano de investimentos plurianuais dos Aeródromos Regionais apresentado pela
SATA – Gestão de Aeródromos, S.A., que compreende, ainda, investimentos em execução ao
abrigo da Resolução n.º 61/2011, de 29 de abril, conforme Anexo à presente Resolução, da qual
faz parte integrante, com um valor global dos investimentos estimado em 36.361.950,00€ (trinta
e seis milhões, trezentos e sessenta e um mil, novecentos e cinquenta euros).

2 - Incumbir a SATA – Gestão de Aeródromos, S.A. de realizar os investimentos referidos no
número anterior, nos termos da cláusula 11.ª e do n.º 5 da cláusula 7.ª do “Contrato de
concessão do Serviço Público Aeroportuário de Apoio à Aviação Civil, nos aeródromos do
Corvo, Graciosa, Pico, São Jorge e Aerogare das Flores”, celebrado em 1 de julho de 2005.



3 - Delegar no Conselho de Administração da SATA - Gestão de Aeródromos, S.A., todas as
competências necessárias à condução dos procedimentos para a realização dos investimentos
referidos no número anterior, em tudo o que se não encontre por lei ou regulamento reservado
ao Governo Regional, ao abrigo do disposto no artigo 109.º n.º 1 do Código dos Contratos
Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro.

4 - Autorizar, na parte não comparticipada por Fundos Comunitários, a transferência para a
SATA – Gestão de Aeródromos, S.A., dos montantes necessários à realização dos
investimentos constantes do plano de investimentos referidos no n.º 1, nos termos de um
protocolo a celebrar entre aquela sociedade e a Secretaria Regional da Economia, ao abrigo do
disposto na alínea e) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 20.º do Decreto Legislativo Regional n.º 3/2012/A,
de 13 de janeiro e alínea a), do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2012/A, de 17 de fevereiro, conjugado com o n.º 5 da cláusula 7.ª do contrato de concessão
do serviço público aeroportuário de apoio à aviação civil.

5 - A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Santa Cruz da Graciosa, em 21 de junho de
2012. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.

Anexo

SATA-Gestão de Aeródromos, SA

Plano de Investimentos Plurianuais dos Aeródromos Regionais








